31ª Reunião Ordinária CPPG 1/3

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

  Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quatorze horas, reuniu-se na sala 5

de reuniões da PRPPG, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o Conselho de 6

Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. Ana Cristina Rodrigues 7

Lacerda, José Barbosa dos Santos, Rosana Passos Cambraia, Rodrigo Moreira Verly, Marcelo 8

Fagundes, Alexandre Soares dos Santos, Cláudio Heitor Balthazar, José Sebastião Cunha 9

Fernandes, Paulo Afrânio Sant’Anna, Raquel Anna Sapunaru e a servidora Delair Moreira da 10

Silva. Foram justificadas as ausências dos Profs. Jairo Lisboa Rodrigues, Carlos Henrique 11

Alexandrino, Ivana Carneiro Almeida, Peterson Marco de Oliveira Andrade, Lucas Franco 12

Ferreira, Enilson de Barros Silva, Cleube Andrade Boari, Teresa Cristina de Souza Cardoso 13

Vale, Leandro Silva Marques, Paulo Celso Prado Telles Filho, Marcelo Luiz de Laia e dos 14

acadêmicos Saimon Moraes Silva e Calos Filipe Guimarães. O Presidente cumprimenta a todos, 15

informando aos presentes que esta será uma reunião específica para análise dos projetos dos 16

programas de pós-graduação stricto sensu profissionais e acadêmicos e por este motivo dispensa 17

a leitura da ata da reunião anterior e dos expedientes. Ainda com a palavra o Presidente informa 18

aos presentes que será apresentado e analisado cada projeto de oferecimento de programa de pós-19

graduação stricto sensu para posterior apreciação. Em seguida foram apresentados os assuntos 20

constantes da ORDEM DO DIA: 1) Projeto de oferecimento do Programa de Mestrado 21

Profissional em Tecnologia, Ambiente e Sociedade – a secretária fez a leitura do ofício 22

2013/ICET do Diretor do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia-ICET encaminhando o 23

projeto de oferecimento do programa de Mestrado Profissional em Tecnologia, Ambiente e 24

Sociedade. O Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que faça a explanação do projeto. 25

Com a palavra o Prof. José Barbosa que este projeto está sob a coordenação do Prof. Carlos 26

Henrique Alexandrino e vice-coordenação da Prof.ª Alessandra de Paula Carli, a área de 27

concentração deste projeto é em Tecnologia, Ambiente e Sociedade com 03 linhas de pesquisa 28

sendo: 1- Tecnologia e Inovação; 2- Recursos Naturais e Sustentabilidade e 3-Gestão e 29

Sociedade. O corpo docente é composto por docentes de diversas unidades acadêmicas da 30

UFVJM envolvendo os dois Campi, num total de 19 docentes permanentes da UFVJM. Todos os 31

docentes apresentam produção científica de acordo com as exigências da CAPES. Os Projetos de 32

Pesquisa estão distribuídos de acordo com as linhas de pesquisa. Serão oferecidas 12 vagas, com 33

a periodicidade anual, sendo exigido o mínimo de 24 créditos em disciplinas obrigatórias e 24 34

para dissertação. O Regulamento do Programa está de acordo com o Regulamento de Programas 35

de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição. Após apreciação pelos membros presentes, o 36

Presidente coloca em votação a proposta do projeto de Mestrado Profissional, que foi aprovada 37

por unanimidade, desde que sejam realizadas todas as sugestões apresentadas pelos presentes. 2) 38

Projeto de oferecimento do Programa de Mestrado Profissional em Meio Ambiente, 39

Planejamento e Gestão do Território – a secretária fez a leitura do ofício 09/2013 do 40

Coordenador Geral do NuGeo/CITec/UFVJM encaminhando o projeto de oferecimento do 41

programa de Mestrado Profissional em Meio Ambiente, Planejamento e Gestão do Território. O 42

Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que faça a explanação do projeto. Com a palavra o 43

Prof. José Barbosa que este projeto está sob a coordenação do Prof. Marcelo Fagundes e vice-44

coordenação do Prof. Hernando Baggio Filho, a área de concentração deste projeto é em Análise 45

ambiental e organização do espaço com 03 (três) linhas de pesquisa sendo: 1- Manejo de 46

recursos naturais; 2- Planejamento e gestão de riscos ambientais; e 3- Planejamento territorial, 47

paisagem e ambiente. O corpo docente é composto por docentes de diversas unidades 48

acadêmicas da UFVJM envolvendo os dois Campi, num total de 16 docentes sendo 13 49

permanentes e 03 docentes colaboradores. Todos os docentes apresentam produção científica de 50

31ª Reunião Ordinária CPPG 2/3

acordo com as exigências da CAPES. Os Projetos de Pesquisa estão distribuídos de acordo com 1

as linhas de pesquisa. Serão oferecidas 24 vagas, com a periodicidade anual, sendo exigido o 2

mínimo de 24 créditos para titulação. O Regulamento do Programa está de acordo com o 3

Regulamento de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição. O Prof. Marcelo 4

faz uma explanação geral do projeto informando que este programa visa a formação de pessoas 5

para serem absolvidas pelo mercado de trabalho. Após apreciação pelos membros presentes, o 6

Presidente coloca em votação a proposta do projeto de Mestrado Profissional, que foi aprovada 7

por unanimidade, desde que sejam realizadas todas as sugestões apresentadas pelos presentes. 3) 8

Projeto de oferecimento do Programa de Mestrado Profissional em Administração Pública 9

– a secretária fez a leitura do ofício 011/2013/CONG-FACSAE do Vice-Diretor da FACSAE 10

encaminhando o projeto de oferecimento do programa de Mestrado Profissional em 11

Administração Pública e informando que esta proposta foi aprovada ad referendum da 12

congregação da FACSAE. O Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que faça a 13

explanação do projeto. Com a palavra o Prof. José Barbosa que este projeto está sob a 14

coordenação da Prof.ª Ivana Carneiro Almeida e vice-coordenação da Prof.ª Ana Cristina 15

Oliveira,  a área de concentração deste projeto é em Gestão de instituições públicas e sociais com 16

01 linha de pesquisa sendo: 1- Gestão de instituições públicas e sociais. O corpo docente é 17

composto por docentes de diversas unidades acadêmicas da UFVJM envolvendo os dois Campi, 18

num total de 11 docentes permanentes e 03 docentes colaboradores. Todos os docentes 19

apresentam produção científica de acordo com as exigências da CAPES. Os Projetos de Pesquisa 20

estão distribuídos de acordo com as linhas de pesquisa. Serão oferecidas 12 vagas, com a 21

periodicidade anual, sendo exigido o mínimo de 24 créditos em disciplinas e 24 créditos para 22

dissertação. O Regulamento do Programa está de acordo com o Regulamento de Programas de 23

Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição. Após apreciação pelos membros presentes, o 24

Presidente coloca em votação a proposta do projeto de Mestrado Profissional, que foi aprovada 25

por unanimidade, desde que sejam realizadas todas as sugestões apresentadas pelos presentes. 4) 26

Projeto de oferecimento do Programa de Mestrado Acadêmico e Doutorado em Ciência e 27

Tecnologia para o Ambiente – a secretária fez a leitura do ofício 13/2013-ICET do Diretor do 28

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia-ICET encaminhando o projeto de oferecimento do 29

programa de Mestrado Acadêmico e Doutorado em Ciência e Tecnologia, para o Ambiente. O 30

Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que faça a explanação do projeto. Com a palavra o 31

Prof. José Barbosa que este programa é em associação entre UFVJM e o Centro de 32

Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear-Comissão Nacional de Energia Nuclear - CDTN-33

CNEN e está sob a coordenação do Prof. Jairo Lisboa Rodrigues e vice-coordenação do Prof. 34

Márcio César Pereira. A área de concentração deste projeto é em Ciência e Tecnologia para o 35

desenvolvimento sustentável com 03 (três) linhas de pesquisa sendo: 1-. Monitoramento 36

ambiental; 2- Remediação ambiental; e 3- Sistemas e processos ambientais. O corpo docente é 37

composto por docentes de diversas unidades acadêmicas da UFVJM envolvendo os dois Campi, 38

num total de 14 docentes permanentes sendo 08 da UFVJM e 06 do CDTN, 04 docentes 39

colaboradores sendo 02 da UFVJM e 02 do CDTN. Todos os docentes apresentam produção 40

científica de acordo com as exigências da CAPES, inclusive ultrapassa a quantidade de artigos 41

por docentes por ano em relação à exigência da CAPES para mestrado e doutorado. Os Projetos 42

de Pesquisa estão distribuídos de acordo com as linhas de pesquisa. Serão oferecidas 14 vagas 43

sendo 07 para o mestrado e 07 para o doutorado, com a periodicidade anual, sendo exigido o 44

mínimo de 18 créditos em disciplinas regulares e pelo menos 32 créditos no desenvolvimento, 45

elaboração e defesa da dissertação. Para o curso de doutorado serão exigidos 30 créditos em 46

disciplinas regulares (permitindo o aproveitamento de créditos do mestrado) e no mínimo 70 47

créditos no desenvolvimento, elaboração e defesa da tese. O Regulamento do Programa está de 48

acordo com o Regulamento de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição. 49

Após apreciação pelos membros presentes, o Presidente coloca em votação a proposta do projeto 50

31ª Reunião Ordinária CPPG 3/3

de Mestrado Profissional, que foi aprovada por unanimidade, desde que sejam realizadas todas as 1

sugestões apresentadas pelos presentes.  5) Projeto de oferecimento do Programa de 2

Mestrado Acadêmico e Doutorado em Fisioterapia – a secretária fez a leitura do ofício do 3

Vice-Diretor do PPGFisio encaminhando o projeto de oferecimento do programa de Mestrado e 4

Doutorado em Fisioterapia. O Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que faça a 5

explanação do projeto. Com a palavra o Prof. José Barbosa que este projeto está sob a 6

coordenação da Prof.ª Ana Cristina Rodrigues Lacerda e vice-coordenação do Prof. Alexandre 7

Wesley Carvalho Barbosa,  a área de concentração deste projeto é em Movimento e Saúde com 8

03 linhas de pesquisa sendo: 1- Exercício físico na saúde e nos processos patológicos; 2- Análise 9

e tratamento da dor e processos inflamatórios; e 3- Análise cinesiológica e biomecânica do 10

movimento. O corpo docente é composto por docentes de diversas unidades acadêmicas da 11

UFVJM envolvendo os dois Campi, num total de 12 docentes permanentes 03 docentes 12

colaboradores. Todos os docentes apresentam produção científica de acordo com as exigências 13

da CAPES. Os Projetos de Pesquisa estão distribuídos de acordo com as linhas de pesquisa. 14

Serão oferecidas 10 vagas para o Mestrado e 04 vagas para o Doutorado, com a periodicidade 15

anual sendo exigido o mínimo de 24 créditos para o mestrado sendo 10 créditos em disciplinas 16

obrigatórias e 14 créditos em disciplinas optativas, além de 10 créditos para elaboração e defesa 17

de dissertação e, 30 créditos para o doutorado sendo 10 créditos em disciplinas obrigatórias e 20 18

em disciplinas optativas, além de 15 créditos para elaboração e defesa de tese. O Regulamento 19

do Programa está de acordo com o Regulamento de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu 20

desta Instituição. O prof. Cláudio Heitor expõe que a infraestrutura do Minas Tênis poderá ser 21

utilizada pelo programa. Após apreciação pelos membros presentes, o Presidente coloca em 22

votação a proposta do projeto de Mestrado Profissional, que foi aprovada por unanimidade, 23

desde que sejam realizadas todas as sugestões apresentadas pelos presentes.  6) Projeto de 24

oferecimento do Programa de Doutorado em Produção Vegetal – a secretária fez a leitura do 25

ofício do Diretor da FCA encaminhando o projeto de oferecimento do programa de Doutorado 26

em Produção Vegetal. O Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa que faça a explanação do 27

projeto. Com a palavra o Prof. José Barbosa que este projeto está sob a coordenação do Prof. 28

Enilson de Barros Silva e vice-coordenação do Prof. Paulo Henrique Grazziotti, a área de 29

concentração deste projeto é em Produção Vegetal com 02 linhas de pesquisa sendo: 1- 30

Caracterização, Manejo e Conservação do Solo; e 2-. Caracterização, Manejo, Produção e 31

Conservação de Plantas. O corpo docente é composto por docentes de diversas unidades 32

acadêmicas da UFVJM envolvendo os dois Campi, num total de 11 docentes permanentes e 03 33

docentes colaboradores. Todos os docentes apresentam produção científica de acordo com as 34

exigências da CAPES. Os Projetos de Pesquisa estão distribuídos de acordo com as linhas de 35

pesquisa. Serão oferecidas 10 vagas, com a periodicidade semestral, sendo exigido o mínimo de 36

32 créditos em disciplinas e 60 créditos em tese. O Regulamento do Programa está de acordo 37

com o Regulamento de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu desta Instituição. Após 38

apreciação pelos membros presentes, o Presidente coloca em votação a proposta do projeto de 39

Mestrado Profissional, que foi aprovada por unanimidade, desde que sejam realizadas todas as 40

sugestões apresentadas pelos presentes. Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara 41

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária 42

Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 43

membros presentes. Diamantina, 01 de abril de 2013.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 44